



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Octombrie 2015

Buletin informativ lunar



Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrilet

- *12 octombrie* — Participare la întâlnirea cu ambasadorul Ungariei la București, domnul Zakonyi Botond, pentru discuții privind situația actuală a pieței de gaze naturale, aprovizionarea cu gaze și siguranța sistemului.
- *14-16 octombrie* — Participare la cea de-a 50-a Conferință Jubiliară de Instalații cu tema "Instalații pentru începutul mileniului trei", organizată de Asociația Inginerilor de Instalații din România în colaborare cu Societatea de Instalații Electrice și Automatizări din România. În cadrul evenimentului au fost prezentate referate de sinteză referitoare la creșterea performanței energetice a clădirilor și a instalațiilor aferente, prevederile Legii nr. 372 privind performanța energetică a clădirilor, măsuri de reabilitarea termică a clădirilor și instalațiilor aferente, activitatea de audiere energetică, contorizarea sistemelor de încălzire și de alimentare cu apă rece și caldă la clădirile de locuit, autorizarea specialiștilor de instalații, măsuri pentru asigurarea calității în proiectare, execuție și exploatare, utilizarea energiilor solare și geotermale pentru încălzirea și prepararea apei calde de consum în clădirile civile. În cadrul conferinței s-au organizat mese rotunde cu teme de importanță deosebită, la care au participat personalități din domeniul instalațiilor din țară și din străinătate.
- *15 octombrie* — Participare la întâlnirea cu Misiunea Fondului Monetar Internațional pentru a discuta evoluțiile economice recente înregistrate în sectorul energetic, perspectivele macroeconomice, precum și progresul reformelor structurale.
- *15 octombrie* — Participare în calitate de speaker la "Bucharest Forum — ediția 2015", organizat de Institutul Aspen România și German Marshall Fund al SUA, cu sprijinul Ministerului Afacerilor Externe al României. La eveniment au fost prezenți peste 350 de participanți, incluzând oficiali de rang înalt, importanți reprezentanți ai mediului de afaceri și specialiști recunoscuți din cele 20 de țări de-a lungul Noului Drum al Mătăsii, dar și din Uniunea Europeană și Statele Unite.
- *19 octombrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Societății Naționale de Transport de Gaze Naturale Transgaz S.A. pentru discuții pe marginea proiectelor de interconectare a rețelelor de gaze.
- *20 octombrie* — Participare la conferința "Oxygen 2015" organizată de ENGIE. Principalele subiecte abordate în cadrul evenimentului s-au referit la: strategia energetică a României, liberalizarea pieței de energie, implementarea Legii nr. 121/2014 și Planul național pentru eficiență energetică, rolul inovării pentru eficiență energetică, piețele de energie și viitorul acestora, precum și noile tendințe în eficiența energetică.
- *20 octombrie* — Participare în calitate de speaker la cea de-a 3-a conferință anuală "Black Sea Offshore", cu prezentarea "Liberalizarea pieței de gaze naturale din România și proiectele de interconectare". Discuțiile purtate de participanți au pus accent pe dinamica de furnizare a gazului din regiune și noi rute de transport, modul de optimizare a costurilor în campanii de foraj Deepwater costisitoare, privirea de ansamblu asupra reamenajării active onshore din România, Bulgaria și Turcia, precum și cum se convertesc resurse descoperite la rezervele comerciale. La eveniment au mai participat reprezentanți ai Guvernului, autorităților din sector, ai BERD, precum și ai operatorilor economici.
- *20 octombrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Consiliului Concurenței organizată în vederea pregătirii întâlnirii de lucru ce a avut loc la Bruxelles, în data de 23 octombrie 2015, privind cazurile României aflate în analiza Comisiei Europene. Principalul subiect supus discuțiilor s-a referit la stadiul notificării ajutoarelor de stat acordate instalațiilor de producere a energiei regenerabile cu capacități ce depășesc 250 MW.
- *23 octombrie* — Participare în calitate de speaker la masa rotundă "Interconnecting Europe — Natural Gas in Romania", organizată de Energy Policy Group. Principalele subiecte abordate în cadrul discuțiilor s-au referit la: noul regim fiscal în domeniul gazelor naturale și al petrolului, planul Transgaz pentru proiectul BRUA și componenta României, prioritățile infrastructurii de gaze, efectele procesului de dereglementare a prețurilor la gaze din producția internă, rolul României în strategia Uniunii Energetice, precum și locul gazelor naturale în mixul energetic. La eveniment au mai participat

reprezentanți ai Guvernului României, ai instituțiilor de resort, precum și ai marilor operatori din sector.

- *23 și 26 octombrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții CEZ Romania pentru discuții pe marginea viitoarelor investiții în sectorul energetic.
- *26 octombrie* — Participare la întâlnirea cu doamna Kara Aylward, consilier economic adjunct în cadrul Ambasadei SUA la București și domnul Dan Millstein, DOE regional officer în Ambasada SUA la Sofia, pentru discuții privind aspecte legate de piața de gaze din România și prioritățile de reglementare ale ANRE.
- *27 octombrie* — Participare la întâlnirea cu delegația companiei americane AECOM, condusă de domnul John Damanti, însoțită de domnul Mark Gitenstein și domnul Laurențiu Pachiu, reprezentant al firmei de avocatură Pachiu&Associates, pentru discuții pe marginea poziției AECOM ca o companie ECP de anvergură globală interesată să dezvolte afaceri în România pe proiecte majore, a condițiilor ce trebuie îndeplinite pentru a opera în România, a aspectelor legate de piața gazelor naturale din perspectiva ANRE (situație actuală, tendințe, master plan), precum și a naturii și competențelor în materia proiectelor energetice onshore și offshore versus proiecte privind interconectori și proiecte de distribuție.
- *28 octombrie* — Participare în calitate de speaker cu prezentarea *"Piața de energie din România și calendarul de liberalizare a*

prețurilor la energie și gaze", la evenimentul "2015 Fondul proprietatea Analyst and Investor Days", organizată de Fondul Proprietatea. Evenimentul s-a bucurat de prezența domnului președinte al României, Klaus Iohannis, a înalților oficiali din partea Guvernului României, a celor mai importanți factori de decizie din România, a unui număr mare de investitori instituționali, specializați în piețele din regiunea CEE, precum și a managementului de top al celor mai mari companii românești listate.

- *29 octombrie* — Participare la conferința "Germany and Romania—Energy policy partners in Europe", organizată de Ambasada Germaniei și New Europe College. În cadrul evenimentului, participanții au purtat discuții cu privire la provocările noi climatice cu care se confruntă Germania și România, ultimile modificări ale politicilor energetice, soluții pentru viitor, precum și rolul și impactul proiectului "Energiewende" de transformare a sistemului energetic din Germania și intensificarea eficienței energetice.
- *30 octombrie* — Participare la Întâlnirea anuală a membrilor Asociației Centrul Român al Energiei—CRE. Evenimentul a reunit reprezentanți ce dețin funcții de conducere în cadrul companiilor membre CRE și a constituit un moment oportun pentru întâlnirea strategică dedicată lor, de expunere a punctelor de vedere, solicitărilor, recomandărilor adresate organizației CRE. Printre invitați s-au numărat și reprezentanți ai Guvernului României, ANRE și parteneri ai CRE.

Vicepreședinte Emil Calotă

- *20 octombrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Consiliului Concurenței organizată în vederea pregătirii întâlnirii de lucru ce a avut loc la Bruxelles, în data de 23 octombrie 2015, privind cazurile României aflate în analiza Comisiei Europene. Principalul subiect supus discuțiilor s-a referit la stadiul notificării ajutoarelor de stat acordate instalațiilor de producere a energiei regenerabile cu capacități ce depășesc 250 MW.
- *26 octombrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții CEZ Romania pentru discuții pe marginea viitoarelor investiții în sectorul energetic.
- *29 octombrie* — Participare la conferința "Germany and Romania—Energy policy partners in Europe", organizată de Ambasada Germaniei și New Europe College. În cadrul evenimentului, participanții au purtat discuții cu privire la provocările noi climatice cu care se confruntă Germania și România, ultimile modificări ale politicilor energetice, soluții pentru viitor, precum și rolul și impactul proiectului "Energiewende" de transformare a sistemului energetic din Germania și intensificarea eficienței energetice.

A XIV-a Conferință ERRA "Investiții și reglementare în domeniul energiei"

Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) și Asociația Regională a Reglementatorilor în domeniul Energiei (ERRA) a organizat cea de a XIV-a ediție a *Conferinței* cu tema *Investiții și reglementare în domeniul energiei*, eveniment care a avut loc în perioada 5 - 7 octombrie 2015, la Grand Hotel Marriott, București.

Acesta a fost cel mai important eveniment regional cu profil de reglementare, la care au participat peste 100 de reprezentanți ai autorităților de reglementare din 37 de țări.

Conferința a constituit un punct de întâlnire cu tradiție al reglementatorilor în domeniul energiei și a reunit un număr mare de profesioniști care activează în domeniu, reprezentanți ai organismelor guvernamentale, investitori, consultanți, reprezentanți ai mediului bancar, ai firmelor de avocatură implicați în activități cu profil energetic, scopul ei fiind acela de a oferi o imagine de ansamblu a unui domeniu care se dezvoltă cu rapiditate și de a asigura accesul la experiența reglementatorilor din întreaga lume din acest domeniu.

Lucrările conferinței au fost deschise de domnii **Alparslan Bayraktar**, președintele ERRA, **Andrei Gereș**, ministrul Energiei Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri, **Niculae Havrileț**, președintele ANRE și **Urban Rusnak**, secretarul general al Cartei Energiei.



Lucrările Conferinței s-au desfășurat pe parcursul a două zile, în cadrul a patru sesiuni, structurate astfel:

- Sesiunea I: Poziția pe care o ocupă industria energiei în România
- Sesiunea II: Lecții învățate în cadrul procesului de liberalizare a pieței de energie
- Sesiunea III: Evoluțiile actuale ale pieței gazelor naturale
- Sesiunea IV: Aspecte de ordin legislativ și financiar în domeniul energiei



În data de 7 octombrie 2015, au avut loc alte trei evenimente importante, și anume întâlnirea președinților autorităților de reglementare membre ERRA, reuniunea Comitetului pentru Tarife/ Prețuri, precum și reuniunea Comitetului pentru Licențe/ Concurență.

Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei este membră fondatoare a Asociației Regionale a Reglementatorilor în domeniul Energiei și una din cele 15 semnatare ale Constituției ERRA, eveniment care a avut loc în luna decembrie a anului 2000, la București. ERRA este o organizație care are în prezent 37 de membri, reglementatori independenți în domeniul energiei din Europa Centrală, din regiunea Euroasiatică, Africa, Asia, Orientul Mijlociu și SUA.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare solicitată de Municipiul Sfântu Gheorghe, pentru realizarea noii capacități energetice Centrala electrică fotovoltaică (CEF) Sfântu Gheorghe;
- Autorizație de înființare solicitată de Societatea de producere a energiei electrice în hidrocentrale „HIDROELECTRICA” S.A. pentru re tehnologizarea capacității energetice CHE Dimitrie Leonida;
- Autorizație de înființare solicitată de societatea UZINSIDER GENERAL CONTRACTOR S.A. pentru re tehnologizarea capacității energetice CHEMA ZETEA;
- Autorizație de înființare pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) PURCĂRENI, solicitată de societatea CUSTOSOLAR S.R.L.;
- Autorizație de înființare a sistemului de distribuție gaze naturale în localitatea Coșereni aparținătoare comunei Coșereni, județul Ialomița, solicitant S.C. MEGA CONSTRUCT S.A.;
- Autorizație de înființare a instalațiilor GNCV amplasate pe strada Barajului nr. 38-42 din municipiul Râmnicu Vâlcea, județul Vâlcea, solicitant S.C. DENISSON ENERGY LPG S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății Q SOLAR ONE S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății WEST FRUTA S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății SUN ENERGY COMPLET S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății SUN EVOLUTION S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății ELECTRICOM S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice unității administrativ teritoriale Comuna Merișani, Județul Argeș;
- Licență de furnizare a gazelor naturale solicitant S.C. NIS PETROL S.R.L.;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 762 din 28.06.2013 pentru realizarea noii capacități energetice “Centrala Electrică Fotovoltaică Drăgănești - Vlașca”, acordată societății RC DEVELOPMENT JEDNA RO S.R.L., prin Decizia președintelui ANRE nr. 1919 din 28.06.2013, cu modificările ulterioare;
- Modificarea licenței nr. 1709 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății RAFFLES ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2385 din 29.10.2014;
- Modificarea licenței nr. 1040 pentru furnizarea de energie electrică, acordată societății MVM Partner Bucharest S.R.L. prin Decizia nr. 2429 / 30.09.2011;
- Modificarea licenței nr. 1811 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată societății ARELCO ENERGY S.R.L. prin Decizia nr. 1603 / 17.07.2015;
- Modificarea licenței nr. 905 pentru furnizarea energiei electrice, acordată societății REPOWER TRADING ČESKÁ REPUBLIKA s.r.o. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2530 / 5.11.2009;
- Modificarea licenței nr. 1835 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în sensul includerii satelor Cărpiniș, Purcăreni și Zizin aparținătoare comunei Târlungeni, județul Brașov solicitant S.C. MEGA CONSTRUCT S.A.;
- Retragerea licenței nr. 758 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia nr. 1436 din 27.10.2006, societății ENCAZ S.R.L.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Accreditarea CEF Cojocar Florica aparținând societății Q S.R.L.;
- Accreditarea CEF Hunedoara (General Berthelot) aparținând societății LOTUS ENERGY S.R.L.;
- Accreditarea CEE Casimcea 1 aparținând societății ELECTRICOM S.A.;
- Accreditarea CEF SFL Technologies aparținând societății SFL TECHNOLOGIES S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2991 din 18.10.2013 privind acreditarea CEE Nicolae Bălcescu aparținând S.Ç. GENERAL CONCRETE CERNAVODĂ S.R.L., cu modificările ulterioare.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 27 octombrie s-au supus discuțiilor:

- Ordinul privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea investițiilor în proiecte de interes comun în infrastructura de gaze, inclusiv a riscurilor aferente acestora;
- Dezbateră Ordinii de zi a Comitetului de Reglementare din data de 28.10.2015.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna octombrie

- **Ordinul ANRE nr. 149/2015** privind aprobarea nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de furnizare și pentru titularii licențelor de operare a sistemelor de transport al gazelor naturale, pentru ciclul de înmagazinare 2015 - 2016, *MO nr.739/02.10.2015*;
- **Ordinului ANRE nr. 121/2015** pentru aprobarea Procedurii privind determinarea consumului de energie electrică în caz de înregistrare eronată și în sistem paușal și pentru modificarea art. 80 din Regulamentul de furnizare la clienții finali, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 64/2014, *MO nr. 750/07.10.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 148/2015** privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire și ajustare a prețurilor pentru energia electrică și termică produsă și livrată din centrale de cogenerare de beneficiază de schema de sprijin, respectiv o bonusului pentru cogenerarea de înaltă eficiență, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 15/2015, *MO nr.754/09.10.2015*;
- **Decizia ANRE nr. 2080/2015** pentru aprobarea modalității de alocare transfrontalieră a costurilor aferente proiectelor de interes comun inițiate de Societatea Națională de Transport Gaze Naturale Transgaz S.A. din România și Földgázszállító Zártkörűen Működő Részvénytársaság (FGSZ) din Ungaria, *MO nr.754/09.10.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 151/2015** privind modificarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată cu negociere dublă continuă a contractelor bilaterale de energie electrică, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 49/2013, *MO nr. 766/14.10.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 150/2015** pentru aprobarea Regulamentului privind soluționarea plângerilor împotriva operatorilor de rețea/sistem din domeniul energiei, *MO nr. 774/16.10.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 152/2015** privind aprobarea prețului de referință și a prețurilor reglementate pentru energia electrică, aplicabile în anul 2016 producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare, care beneficiază de bonus, *MO nr.787/22.10.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 153/2015** privind aprobarea valorilor bonusurilor de referință pentru energia electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență și ale prețurilor de referință pentru energia termică produsă în cogenerare, aplicabile în anul 2016, *MO nr.787/22.10.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 154/2015** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizate de Societatea DESIGN PROIECT-S.R.L., *MO nr.795/27.10.2015*;
- **Ordinul ANRE nr. 155/2015** pentru prorogarea termenului de intrare în vigoare a prevederilor art. 104 din Codul rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013, *MO nr.806/29.10.2015*.

Din activitatea departamentelor

În urma ședințelor Comisiei de autorizare auditori energetici și a Comisiei de atestare manageri energetici au fost acordate: 2 autorizații de auditori energetici persoane juridice, 7 autorizații de auditori energetici persoane fizice, 6 atestate de manager energetic, 2 decizii de prelungire a valabilității autorizației de auditor energetic, 3 decizii de prelungire a valabilității atestatului de manager energetic, și 3 decizii de agrearea ca societate prestatoare de servicii energetice.

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii octombrie

- Proiectul de modificare a Regulamentului pentru acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr.12/2015;
- Proiectul privind Norma tehnică privind determinarea CPT în rețelele electrice;
- Proiectul Normativ pentru construcția liniilor aeriene de energie electrică cu tensiuni peste 1000V;
- Proiectul de Ordin privind aprobarea Regulamentului privind suspendarea funcționării pieței angro de energie electrică și regulile comerciale aplicabile;
- Versiunea revizuită la data de 29 septembrie 2015 a Raportului S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. Mediaș privind punerea în aplicare a măsurilor provizorii” și ”Propunerea ANRE privind textul aferent capitolelor 2.6 – 2.9 din Raportul privind punerea în aplicare a măsurilor provizorii, transmis de către S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. Mediaș în data de 29 septembrie 2015;
- Proiectul de Ordin privind modificarea și completarea Codului rețelei pentru SNT, aprobat prin ordinal ANRE nr.16/2013” și ”Versiunea revizuită la data de 23 septembrie 2015 a propunerii S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. privind noul cod al rețelei SNT.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna octombrie

- Raportul privind tendințele eficienței energetice și politici în România;
- Profilul eficienței energetice: România;
- Prezentările susținute în cadrul ”Seminarului Național: proiectul Odyssee Mure 2012 instrument important în coordonarea politicii de eficiență energetică în România”;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna mai 2015;
- Concluziile ANRE cu privire la oportunitatea tranzacționării și decontării în orar CET pe toate piețele de energie electrică;
- Raportul anual privind monitorizarea realizării economiilor de energie pe baza rapoartelor primite de la instituțiile implicate în implementarea P.N.A.E.E. conform art.8.8 din Legea nr.121/2014 privind eficiența energetică;
- Sinteza privind comunicarea Comisiei Europene — Delivering a new deal for energy consumers, în limbile română și engleză;
- Materialul informativ privind desfășurarea simpozionului ”Eficiență energetică în industrie”, organizat de Comera de Comerț și Industrie Româno-Germană, la care ANRE a susținut prezentarea cu titlul ”Eficiența Energetică — o prioritate pentru România”;
- Nota privind coeficienții de indexare a prețului de vânzare a energiei electrice pe PZU și a prețului combustibilului;
- Instrucțiunile de completare a machetelor de monitorizare a activității de furnizare a energiei electrice (pentru piața reglementată);
- Măsurile de eficiență energetică în sectorul rezidențial;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru luna noiembrie 2015.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro